¹ Tertul. in Apolog. c. 7. — ² Min. Felix. in Octav.

¹ Iren. lib. 1. c. 25. in fine. — ² Clem. Alexandr. Strom. lib. 111. et Epiph. haz. XXXII. — ³ Orig. in Josue homil. 7.

neque rugam : ut merito dixerit Tertullianus ¹, philosophos extitisse patriarchas hæreticorum. Nam de Carpocrate et Epiphane idem tradit Clemens Alexandrinus, quod hi, cum legissent in Republ. Platonis, ejus instituto uxores debere esse communes, hæc ipsa suos docuerunt observare : sed, quod de his qui semel errore labuntur scriptum est ² : « Et qui in sordibus est, sordescat adhiuc ; » lineam veritatis semel transgressi, per abrupta præcipitia se dederunt. Quod igitur Gnostici abuterentur Platonis sententiis, ea de causa Plotinus ³, Platoniorum facile princeps, adversus Gnosticos edidit commentarium, quo cum destruat ipsorum insanias, eorumdem incantationes et magicos susurros, quibus se cælestia movere posse profiterentur, sugillat, moribusque longe deteriores Epicureis esse confirmat. Addit Porphyrius ⁴ Plotini discipulus, suo tempore Gnosticos Romæ vulgasse libros quosdam, quos Zoroastriis revelationes appellabant.

41. *Prodicus auctor Adamitarum.* — Cæterum pravum genus Carpocratis latius est propagatum : nam ejusdem stirpis fuit Prodicus nefandissimus, qui Adamitarum auctor extitit ; qui nihilo secius eadem, quæ Carpocratiani ac Gnosticorum reliqui turpissima perpetrabant : indiderunt sibi et ipsi nomen, ut Gnostici dicerentur, quod Theodoretus ⁵ testatur. De his plura Epiphanius ⁶, qui horum ecclesias Iupanaria fuisse tradit, ubi nonnisi nudos commorari liceret, quas Paradisum nominabant. Addidit his Prodicus alias insanias ac nova dogmata : nam quatuor elementa deos esse dicebat ⁷, deinde

solem et lunam. Porro idem Epiphanius ¹ tradit Gnosticos diversis nominibus appellatos, nimirum Borborianos, Coddianos, Stratioticos, Phibionitas, Barbelitas, et Zaccæos : Naazianos etiam esse dictos tradit Theodoretus. Addit de eo Clemens Alexandrinus ², ipsum suosque affirmare, se esse liberos, nec ulla lege teneri, nec etiam esse orandum. Adversus hæc idem auctor pluribus disputat, atque egregie confutat. Fuisse illi communem cum cæteris Gnosticis sententiam illam, qua diceret, non esse palam confitendum Christum, nec pro eo subeundum martyrium tradit Tertullianus ³.

42. *Antitactæ Hæretici.* — Addit ubi supra Clemens aliam Gnosticorum sobolem, Antitactas dictos, qui enormiter dicerent peccatum non esse malum, sed præmio dignum. Verum hæc ex parte, quod pertinet ad corporis voluptatem explendam, idem sensisse Basilidianos, Carpocratianos, Valentinianos, Secundianos, et Epiphaniis sectatores, Epiphanius docet, cum ait : « Necessario vero has apposui voces ad hos redarguendos, cum non recte vivant nec Basilidiani, nec Carpocratiani, nec Valentiniani aut Epiphaniis sectatores : cui sane Epiphani conjunctus est prædictus Secundus ; inter se enim connexi, ita ut aut hic illi tradiderit, aut ille huic errorem imperiterit, etiamsi aliqua parte inter se differant, tamen in una hæresi seipsos collocarunt : quare etiam potestatem habere peccandi docuerunt, cum propter perfectionem omnium naturalia sint servanda ; et si peccent, propter naturaliter insitam electionem id faciunt. » At de Valentino et Secundo inferius. Hæc jam de Carpocrate et Gnosticis satis.

¹ Tertul. advers. Herm. — ² Apocal. xxii. — ³ Plotin. contra Gnostic. — ⁴ Porphyr. in vita Plotini. — ⁵ Theod. lib. i. hæretic. fab. — ⁶ Epiph. hæres. lxi. — ⁷ Epiph. in Comp.

¹ Epiph. hæres. xxvi. — ² Clem. Alexandr. Strom. lib. iii. et lib. vii. — ³ Tertul. in Scorpiaeo.

Anno periodi Græco-Romanæ 5611. — Olymp. 225. an. 2. — Urb. coad. 871. — Jesu Christi 118. secundum Baronium 120.

— Sixti papæ 3. — Hadriani imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Hadrianus Aug. II et Fuscus Salinator.* Hadrianus aliquot ante imperium annis consulatum suffectum gesserat, annoque præcedenti ante Trajani obitum consul iterum designatus fuerat. Quare is consulatus, ei antequam imperaret, decretus, non procedit juxta primam regulam, sed is tantum quem anno sequenti gessit. Jam autem in Claudio et Nerone vidimus, imperatores consulatus suscipere solitos, ad quos, dum privati erant, designati fuerant. In Chronico Alexandrino Hadrianus sine numerali nota, quemadmodum et Vespasianus in primo suo consulatu editur ; quia illius Chronici auctor consulatus suffectus præterire solet.

2. *Primus Hadriani Romam adventus.* — Trajano demortuo, *Hadrianus* Antiochia digressus per *Illyricum Romam venit*, inquit Spartianus in Hadriano cap. 6, qui addit eum divinos honores Trajano tribuisse, et cum senatus ipsi eum qui Trajano debitus erat, detulisset, « recusabat ipse atque imaginem Trajani curru triumphali vexit, ut optimus imperator, ne post mortem quidem triumphum amitteret dignitatem. » Hujus apothecos ac triumphi testis hic nimis, qui extat apud Mediobarbum : *DIVO TRAIANO PARTH. AVG. PATRI.* In postica : *TRICEMPHUS PARTINUS.* Cernuntur quadrigæ triumphales insidente imperatore. Subjungit Spartianus : « Patris Patriæ nomen sibi delatum statim et postea

distulit; quod hoc nomen Augustus sero meruisset. » Scaliger in *Animadversionibus Eusebianis* ad num. 2142 Spartianum hallucinatum existimat, refertque inscriptiones duas, in quibus Hadrianus dicitur Cos. II. P. P. qui secundus consulatus præsentis anno gestus. Cum itaque Spartianus absolute non dicat, Hadrianum Patris Patriæ, nomen recusasse, sed tantum asserat, illud *statim et postea* distulisse, verisimile est titulum illum, dum in Syria esset, primum rejecisse, ac statim admisisse, et postea tempore se incerto, illud rursus recusasse, ac quemadmodum prima vice, paulo post gratum habuisse. Novi tituli annis decennialibus et id genus festis addictis ab imperatoribus usurpati. Sed Hadrianus ante quinquennalia et post illa *Pater Patriæ* dictus. Quare vel Spartianus erravit, vel annus, quo secunda vice nomen illud recusavit, nobis ignotus.